
Wykaz oferowanych przez Wydział propozycji nowych seminariów na semestr letni w roku akad. 2023/2024 wraz z opisem 

dla kierunków: Archeologia II stop. 1 rok, Archiwistyka II stop. 1 rok, Historia I stop. 2 rok.  

 

Lp. Imię i Nazwisko kierunek Opis  

1. Dr Agata Hałuszko Archeologia II st., 1 rok Na seminarium studenci zapoznają się z zagadnieniami szeroko rozumianych badań bioarcheologicznych. Podjęte 
zostaną tematy wynikające z dostępności i przydatności do badań zróżnicowanych materiałów organicznych oraz 
tym samym ograniczeń metodycznych i interpretacyjnych uzyskanych wyników. Zagadnienia podejmowane na 
seminarium dotyczyć będą zróżnicowanych chronologicznie obiektów funeralnych  oraz znalezisk kości ludzkich z 
kontekstów poza funeralnych, rekonstrukcji paleodiety i mobilności, a także problematyki datowania względnego i 
bezwzględnego obiektów archeologicznych. Ponadto studenci zapoznają się z zasadami planowania, 
dokumentowania i prowadzenia badań na materiałach organicznych wraz ze strukturą opisu przyszłych prac 
naukowych. 

2. dr Piotr Mączyński Archeologia II st., 1 rok Seminarium kierowane jest do studentów zainteresowanych zagadnieniami związanymi z okresem epoki kamienia 
(paleolitem, mezolitem, neolitem). Ze szczególnym uwzględnieniem tematów związanych z krzemieniarstwem, 
badaniami eksperymentalnymi oraz analizami funkcjonalnymi wyrobów wykonanych z kamienia, kości oraz 
metali. 
Tematy prac seminaryjnych ustalane są w porozumieniu z uczestnikami i uwzględniają zarówno zainteresowania 
studentów, jak i prowadzącego. Mogą opierać się na analizie danych w oparciu o literaturę, opracowanie 
materiałów źródłowych lub własne badania empiryczne (tematy związane z archeologią eksperymentalną). 

3. dr hab. Barbara Niezabitowska-
Wiśniewska, prof. UMCS 

Archeologia II st., 1 rok Propozycja seminarium skierowana jest dla studentów zainteresowanych okresem rzymskim i/lub wędrówek 
ludów w Środkowo- i Wschodnioeuropejskim Barbaricum oraz ludami koczowniczymi, w tym głównie późnymi 
Scytami, Sarmatami i Hunami. Tematy prac mogą obejmować zarówno zagadnienia problemowe, oscylujące 
wokół przemian kulturowych i ich przyczyn czy kontaktów interkulturowych/ interregionalnych i ich przejawów, 
jak też mogą być oparte na materiale źródłowym, jego opracowaniu i analizie. Tematy dobierane są pod kątem 
zainteresowań studenta. Można je również wybrać z listy zaproponowanej przez prowadzącego. 

4. Dr hab. Joanna Pyzel, prof. 
UMCS 

Archeologia II st., 1 rok Archeologia neolitu, osadnictwo, wyroby z gliny, teoria w archeologii. 

5. Dr hab. Halina Taras, prof. 
UMCS 

Archeologia II st., 1 rok Epoka brązu Europy Środkowej i Wschodniej: kultura materialna, duchowa i społeczna, problematyka osadnicza, 
relacje międzykulturowe. 

6. Prof. dr hab. Anna Zakościelna Archeologia II st., 1 rok Propozycja seminarium dla studentów II stopnia archeologii skierowana jest do zainteresowanych neolitem i 
eneolitem Polski i Europy Środkowej, budownictwem obronnym w tych okresach, krzemieniarstwem 
pradziejowym i archeologią funeralną. 
Zajęcia seminaryjne mają przygotować studentów do samodzielnego napisania pracy dyplomowej, pogłębić 
umiejętności poszukiwania źródeł, ich wieloaspektowej analizy oraz kontekstowego ujęcia syntetyzującego. Prace 
dyplomowe mogą być realizowane w oparciu o oryginalne źródła lub literaturę przedmiotu. Tematy ustalane są w 
toku dyskusji uwzględniającej zainteresowania i propozycje studentów oraz prowadzącego. 



    

1. dr hab. Marek Konstankiewicz, 
prof. UMCS 

Archiwistyka II st. 1 rok Wybór tematyki pracy magisterskiej jest dokonywany w toku dyskusji seminaryjnych, z uwzględnieniem 
predyspozycji oraz zainteresowań słuchaczki/słuchacza, a także posiadanego wykształcenia (studia licencjackie i 
nie tylko) czy też doświadczenia nabytego podczas praktyk, wolontariatu lub pracy. W szczególności proponuję 
następujące obszary poszukiwań tematyki prac magisterskich: 
1. funkcjonowanie dokumentacji i zarządzanie dokumentacją na wszystkich etapach jej życia (w przeszłości lub 
współcześnie), ze szczególnym uwzględnieniem dokumentacji w administracji publicznej; 
2. zasady funkcjonowania, przydatność zasobu i problemy metodyczne wybranych instytucji archiwalnych lub 
rodzajów archiwów (w przeszłości lub współcześnie); 
3. prawne aspekty działalności archiwalnej i postępowania z dokumentacją (w przeszłości lub współcześnie); 
4. możliwości wykorzystania materiałów archiwalnych i dokumentacji (także współczesnej) w działalności 
naukowej, administracyjnej, edukacyjnej, kulturalnej, komercyjnej lub hobbystycznej, w tym znaczenie 
archiwaliów jako źródeł historycznych (ze szczególnym uwzględnieniem XX w.); 
5. inne zagadnienia mieszczące się w obszarach archiwistyki oraz funkcjonowania dokumentacji współczesnej lub 
historycznej (ze szczególnym uwzględnieniem XX w.). 

2. prof. dr hab. Robert Litwiński Archiwistyka II st. 1 rok 1. Program seminarium obejmuje zasady pisania prac magisterskich na kierunku Archiwistyka i Nowoczesne 
Zarządzanie Zapisami Informacyjnymi, ze szczególnym zwróceniem uwagi na źródła archiwalne, drukowane, 
prasę oraz literaturę przedmiotu.  

2. Problematyka seminarium dotyczy zasadniczo dziejów Polski i powszechnych w XX–XXI w. Koncentruje się 
wokół wybranych przez seminarzystów tematów, w tym związanych z administracją, archiwistyką, 
gospodarką, historią regionalną, obyczajowością, polityką wewnętrzną i zagraniczną, wojskowością, 
zarządzaniem dokumentacją itd.  

3. dr Monika Napora Archiwistyka II st. 1 rok Tematyka zajęć seminaryjnych obejmuje zagadnienia z zakresu historii społecznej, politycznej i kulturowej XX i XXI 
w. z naciskiem na wykorzystanie źródeł archiwalnych  
Proponowane bloki problemowe: 

 Archiwa społeczne w Polsce  

 Mikrohistorie: np. wybrane aspekty problemów historii miast i miejscowości, z których pochodzą 
seminarzyści w świetle dokumentów i zasobów archiwalnych 

 Propagandowe kreacji rzeczywistości  społecznej i politycznej, np. na podstawie prasy, dokumentów 
archiwalnych 

Tematyka prac dyplomowych będzie uzgadniana indywidualnie w zależności od zainteresowań seminarzysty. 

4. Dr hab. Marek Sioma, prof. 
UMCS 
 

Archiwistyka II st. 1 rok Celem seminarium jest napisanie pracy magisterskiej na oryginalny temat posiadającej cechy pracy naukowej. 
Koncepcja seminarium opiera się na pracy indywidualnej seminarzystów prowadzonej pod kierunkiem promotora. 
Prezentacja i omawianie wyników badań służyć mają lepszej konceptualizacji i zwróceniu uwagi na kwestie 
dotychczas pomijane w badaniach. Zakres przedmiotowy prac jest dowolny. Obejmuje szeroko rozumianą 
archiwistykę, w tym zarządzanie informacją elektroniczną. Praca może dotyczyć aspektów poświęconych 
administracji, historii administracji, zarządzania wiedzą i informacją, dokumentacji elektronicznej, digitalizacji a 
także sztucznej inteligencji. Seminarzyści wybierają temat pracy magisterskiej w uzgodnieniu z promotorem. Może 



on być kontynuacją problemu będącego przedmiotem analizy w pracy licencjackiej. W aspekcie szczegółowym 
problematyka prac magisterskich może dotyczyć: archiwaliów i archiwów w XX-XXI w. – dziejów, teraźniejszości, 
przyszłości, 2. instytucji państwa (administracji, kultury, szkolnictwa, itp.), 3. polityki i społeczeństwa w 
dwudziestowiecznej Polsce i Europie.  

5. Dr Małgorzata Szabaciuk Archiwistyka II st. 1 rok Problematyka seminarium magisterskiego obejmuje zagadnienia archiwistyki i elektronicznego zarządzania 
dokumentacją oraz implementacji zasad records management na gruncie polskiej praktyki kancelaryjnej, jak 
również wpływ, jaki na nią wywierają europejskie procedury unijne. Zajmować się tymi kwestiami można w 
oparciu o materiał z okresu PRL i po 1989 r., współczesny, a nawet z wybieganiem w nadchodzącą przyszłość 
zastosowań technologii informacyjno-komunikacyjnych. Tematyka prac magisterskich będzie uzgadniana 
indywidualnie w zależności od zainteresowań seminarzysty. Może dotyczyć m.in. kwestii procesów 
informacyjnych w kancelariach i archiwach, dokumentu elektronicznego, systemów EZD, zarządzania 
dokumentacją w okresie PRL, zarządzania bezpieczeństwem informacji, ochroną danych osobowych, szeroko 
pojętej informatyzacji urzędów oraz przemian w zakresie archiwistyki na przedpolu archiwalnym. 

6. Dr hab. Mirosław Szumiło, 
prof. UMCS 

Archiwistyka II st. 1 rok Tematyka seminarium dotyczy historii Polski w XX wieku, w szczególności historii politycznej, społecznej i 
wojskowości okresu władzy komunistycznej.   

7. Dr hab. Marek Woźniak, prof. 
UMCS 

Archiwistyka II st. 1 rok Tematyka seminarium: 

 Wizerunki przeszłości w grach (planszowych, komputerowych….), 

 historia w Internecie, 

 medialne wizerunki przeszłości, 

 historie alternatywne i niekonwencjonalne, 

 przeszłość w dyskursie/dyskursach publicznych, 

 polityka historyczna - wizja/wizje przeszłości Polski we współczesnej polityce historycznej, 

 public history – przeszłość w przestrzeni publicznej (rekonstrukcje historyczne, widowiska i inscenizacje, gry 
miejskie…). 

    

1. Dr hab. Piotr Bednarz, prof. 
UMCS 

Historia I st., 2 rok Celem zajęć jest kształtowanie zdolności samodzielnego opracowywania tematów monograficznych z zakresu 
historii powszechnej XIX w. i ich prezentacji w postaci pracy pisemnej; zapoznanie z głównymi wydawnictwami 
pomocniczymi (bibliografie, wydawnictwa źródłowe itp.) przydatnymi w badaniach XIX w.; omówienie wybranych 
zagadnień historii XIX w. w zakresie pomocnym studentom w realizacji prac dyplomowych; rozwijanie 
zainteresowań historią XIX w. 
Preferowany zakres tematyczny: Rewolucja francuska; Okres napoleoński; Wiosna Ludów; Wojna secesyjna w 
USA;  III Republika francuska;  II Rzesza niemiecka;  Austro-Węgry; Dzieje Szwajcarii XIX/XX w.  Ideologie polityczne 
XIX w. – socjalizm, nacjonalizm, konserwatyzm; Przemiany społeczno-gospodarcze w II poł XIX w.; Kolonializm XIX 
w.; Stany Zjednoczone na przełomie wieków;  Pierwsza wojna światowa. 

2. Dr hab. Wiesław Bondyra, prof. 
UMCS 

Historia I st., 2 rok Proponowana tematyka prac licencjackich obejmuje różnorodne zagadnienia z historii Polski i powszechnej w XVI-
XVIII w. Mogą być poruszane problemy polityczno-ustrojowe, społeczne i wojskowe Rzeczypospolitej szlacheckiej, 
z zakresu szeroko rozumianej kultury, religii, obyczajów oraz gospodarki. Możliwa jest także realizacja tematów 
związanych z historią regionalną, jak też dotyczących stosunków Rzeczypospolitej z sąsiadami w omawianym 



okresie. Szeroki zakres problematyki daje sposobność indywidualnego wyboru sfery własnych zainteresowań 
historycznych oraz drogę ich realizacji w przygotowaniu i opracowaniu pracy dyplomowej.  

3. Dr hab. Tomisław Giergiel Historia I st., 2 rok 1. Heraldyka, genealogia, geografia historyczna, nauka o znakach władzy i prawa (analiza źródeł pisanych oraz 
ikonograficznych: herbów, pieczęci, monet, symboli, atrybutów i innych znaków oraz dawnych fotografii). 
2. Średniowieczne i nowożytne dzieje społeczne, kulturalne i polityczne – w wymiarze regionalnym oraz 
ogólnopolskim. 
3. Muzealnictwo i wystawiennictwo historyczne w teorii i praktyce. 

4. Dr Kamil Jakimowicz Historia I st., 2 rok Seminarium skierowane jest do osób zainteresowanych historią Polski i powszechną XVI-XVIII wieku. Poruszana 
problematyka koncentruje się przede wszystkim na zagadnieniach z zakresu historii społecznej, historii kultury 
materialnej oraz dziejów miast (ze szczególnym ukierunkowaniem na kontakty polsko-włoskie). Tematy prac 
uzależnione są jednak od indywidualnych preferencji uczestników seminarium. Zasadniczy cel stanowi 
doskonalenie warsztatu badacza epoki wczesnonowożytnej, rozwijanie umiejętności pracy z różnymi rodzajami 
źródeł oraz krytycznej analizy literatury przedmiotu. 

5. Dr hab. Małgorzata Kołacz-
Chmiel 

Historia I st., 2 rok Proponowana tematyka zajęć seminaryjnych obejmuje zagadnienia z zakresu historii politycznej, społecznej i 
gospodarczej ziem polskich w okresie średniowiecza, pozycji kobiety w rodzinie i społeczeństwie na przestrzeni 
wieków, historii wsi w okresie przeduwłaszczeniowym, a także badania związane z dziedzictwem historycznym i 
kulturowym osad wiejskich.   
Szczególnie preferowana będzie problematyka społeczna, ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień związanych z 
funkcjonowaniem rodziny i relacjami pomiędzy poszczególnymi członkami (władza głowy rodziny, pozycja kobiety, 
dziecko w rodzinie, konflikty i przemoc). W kręgu zainteresowań znajdzie się również szeroko rozumiana historia 
życia codziennego przedstawicieli różnych grup, a zwłaszcza tych najmniej poznanych, wywodzących się z 
najniższych warstw lub marginesu społecznego (włóczędzy, żebracy, grupy przestępcze, prostytutki). Do kolejnych 
problemów należą zagadnienia dotyczące wierzeń chrześcijańskich i pogańskich na ziemiach polskich w czasach 
średniowiecza (szczególnie z uwzględnieniem ich wzajemnej koegzystencji i stosunkiem Kościoła do dawnej 
tradycji). 
W ramach seminarium może także powstać praca poświęconą dziejom miejscowości lub gminy wiejskiej. Ponadto 
badania prowadzone mogą koncentrować się na poznaniu dziedzictwa kulturowego wsi lub większego obszaru od 
czasów średniowiecznych po współczesność i możliwości ich wykorzystania w rozwoju miejscowości i regionu.   

6. dr hab. Mariusz Korzeniowski, 
prof. UMCS 

Historia I st., 2 rok Celem seminarium jest umożliwienie studentom napisania pracy licencjackiej z tematyki traktującej m.in. o 
dziejach Rosji, Związku Sowieckiego, Federacji Rosyjskiej, Ukrainy czy Białorusi, losach Polaków w imperium 
rosyjskim w XIX wieku i w początkach XX stulecia, obecności rosyjskiej w Królestwie Polskim oraz stosunkach 
polsko-rosyjskich i polsko-sowieckich. 

7. Dr hab. Waldemar Kozyra, 
prof. UMCS 

Historia I st., 2 rok Tematyka seminarium licencjackiego obejmuje następujące bloki: 
I. Historia Polski i powszechna w okresie międzywojennym (1918 – 1939).  W szczególności poruszane będą takie 

zagadnienia, jak: życie polityczne i społeczne II Rzeczypospolitej, historia administracji, społeczeństwa 
obywatelskiego i samorządności lokalnej. Dzieje polityczne świata, a zwłaszcza polityka międzynarodowa 
głównych mocarstw europejskich i Stanów Zjednoczonych.  



II. Historia Polski i świata w okresie II wojny światowej. Omawiane będą dzieje walki narodu polskiego o 
utrzymanie niepodległości, tak w kraju jak i poza jego granicami; życie polityczne pod okupacją niemiecką i 
sowiecką ze szczególnym uwzględnieniem ruchu oporu i martyrologii narodu polskiego. Przebieg II wojny 
światowej na głównych teatrach wojennych świata. Formy i sposoby okupacji niemieckiej na ziemiach polskich 
i w Europie.  

III. Dzieje Polski i świata po drugiej wojnie światowej – okres zimnej wojny (1945 – 1991). Poruszymy następujące 
kwestie: Nowy porządek świata po II wojnie światowej – powstanie bipolarnego układu sił na świecie: USA – 
ZSRS; przejście Europy Środkowo-Wschodniej w tym Polski pod dominację Związku Sowieckiego (Żelazna 
Kurtyna). Dzieje Polski komunistycznej (1944 – 1989), a zwłaszcza ugruntowania się w Polsce systemu 
komunistycznego i walka z nim społeczeństwa polskiego – główne kryzysy polityczno-społeczne w Polsce 
Ludowej. Walka o społeczeństwo obywatelskie i samorządne. Proces upadku systemu komunistycznego w 
Europie (Jesień Narodów 1989) i rozpad ZSRS. 

IV. Historia Rzeczypospolitej Polskiej i dziejów świata po 1991 r. „Pax Americana”  i próby jego podważenia na 
początku XXI wieku. Powstanie Unii Europejskiej i proces jej rozszerzania na państwa postkomunistyczne. 
Transformacja ustrojowa Polski po 1989 r. – powstanie III Rzeczypospolitej; jej ustrój polityczny i 
administracyjno-samorządowy. Powstanie społeczeństwa obywatelskiego i jego funkcjonowanie.    

8. Prof. dr hab. Dariusz Kupisz 
 

Historia I st., 2 rok Zakres tematyki realizowanej na seminarium jest każdorazowo uzgadniany ze studentem, z uwzględnieniem w 
pierwszym rzędzie jego propozycji (jeśli są przedstawiane), a obejmuje bardzo szeroki wachlarz problemów. 
Należą do nich m.in. aspekty przemian politycznych, społecznych, gospodarczych, kulturowych, obyczajowych w 
Polsce, Europie i Świecie XVI-XVIII w. Ponadto, funkcjonowanie ówczesnych państw, ich aparatu 
administracyjnego, wojskowości, wojny, kultura i sztuka, stosunki międzynarodowe i wszelkie inne zagadnienia, 
które mogą zainteresować słuchacza. Możliwe jest też realizowanie tematów z zakresu historii regionalnej. 

9. Dr hab. Paweł Madejski Historia I st., 2 rok Seminarium poświęcone problemom świata antycznego, z naciskiem na dzieje Republiki Rzymskiej, recepcji 
kultury antycznej w epokach późniejszych (zwłaszcza roli języka łacińskiego) i epigrafice nowożytnej. 

10. Dr Anna Miączewska Historia I st., 2 rok Seminarium z historii starożytnej ma na celu krytyczną analizę źródeł pisanych (ale także elementów kultury 
materialnej, materiałów archeologicznych, antropologicznych, interdyscyplinarnych) dotyczących I w. p.n.e. oraz I 
w. n.e. Tematyka podejmowana na seminarium będzie skupiać się na zagadnieniach: polityki późnej republiki 
rzymskiej, wojen domowych w tym okresie, kryzysach społecznych i politycznych w I w. p.n.e. w starożytnym 
Rzymie i na terenie całego basenu Morza Śródziemnego, a także na czasach tzw. pryncypatu; serdecznie 
zapraszam na seminarium osoby zainteresowane przestrzenią i zabudową Rzymu oraz innych miast imperium w I 
w. p.n.e. i I w. n.e. (zmiany w kształtowaniu przestrzeni publicznej i prywatnej), starożytną epigrafią, metodami 
komunikacji werbalnej i pisemnej w starożytności, kulturą materialną i społeczeństwem Pompejów i Herkulanum, 
starożytną Kampanią. 

11. Dr Wojciech Michalski Historia I st., 2 rok 1. Kultura rycerska w średniowiecznej Polsce i Europie.  
2. Późnośredniowieczna epika i historiografia rycerska. 
2. Dawna pamięć zbiorowa i popularne wyobrażenia o przeszłości, zwłaszcza w epoce wieków średnich. 

12. Dr Kamil Michaluk Historia I st., 2 rok Serdecznie zapraszam na seminarium licencjackie prowadzone przeze mnie przede wszystkim w zakresie szeroko 
pojętej historii społecznej XX i XXI w., historii Kościoła katolickiego i dziejów myśli ekonomicznej. Nie oznacza to 



jednak, że odrzucam np. tematy z zakresu historii politycznej. Poniżej wyszczególniłem przykładowe zagadnienia 
(szeroko ujęte lub zawężone). Decyzja należy jednak do studenta: u swoich Promotorów ceniłem to, że nie 
narzucali mi tematów i sam zamierzam postąpić podobnie. Oferuję oczywiście pełne zaangażowanie i pomoc. 
Proponowane zagadnienia: 

 historia społeczna XX - XXI w.; 

 historia myśli ekonomicznej; 

 historia Kościoła katolickiego; 

 historia innych wyznań chrześcijańskich; 

 katolicka nauka społeczna; 

 historia polityki społecznej; 

 relacje pomiędzy religią a ekonomią; 

 religia a polityka; 

 państwo dobrobytu; 

 etatyzm - interwencjonizm - wolny rynek; 

 kapitał dawniej i dziś (także społeczny i ludzki); 

 spółdzielczość i ekonomia społeczna; 

 zrównoważony rozwój i myśl ekologiczna; 

 rozwój i wzrost gospodarczy w Polsce i na świecie; 

 ekologia w perspektywie religijnej; 

 tematy dotyczące zagadnień zaproponowanych przez uczestnika seminarium (po akceptacji przez 
prowadzącego). 

13. Dr hab. Marek Sioma, prof. 
UMCS 

Historia I st., 2 rok Wiek XX był okresem wielkich przemian cywilizacyjnych. Czasem, w którym ukształtowała się współczesna mapa 
Europy, wykształciły narody a ludzie zaznali zarówno pokoju, jak też najokrutniejszych w dziejach wojen 
światowych. Był też czasem dynamicznego rozwoju autorytaryzmów i totalitaryzmów, ale i tryumfu demokracji. 
Badanie tych zjawisk na różnych poziomach nadal ma sens, albowiem kolejne wyniki przynoszą niezwykle ciekawe 
spostrzeżenia i nowe interpretacje. Wiek atomu nadal kryje przed kolejnymi badaczami nieznane lub czekające na 
nową, twórczą interpretację, wydarzenia. Wiek XXI jest jego kontynuacją.  
Seminarium, zgodnie z profilem Katedry Metodologii i Badań nad XX-XXI w., obejmuje chronologicznie okres lat 
1918-2024 (z ewentualnym przesunięciem cezury początkowej do roku 1914). Seminarzyści wybierają temat pracy 
licencjackiej w uzgodnieniu z promotorem. Zakres problematyki jest dowolny i obejmuje zagadnienia dotyczące 
zarówno historii politycznej, gospodarczej, społecznej, czy kulturowej (nie wyłączając sztuki i muzyki) jak też oral 
history i public history. Celem seminarium jest nie tylko napisanie pracy licencjackiej, ale także podniesienie 
umiejętności w zakresie analizy i wykorzystania źródeł różnych typów (w tym archiwalnych). Koncepcja 
seminarium opiera się na pracy indywidualnej seminarzystów z prezentacją i omawianiem wyników w szerszym 
gronie. Wymiana myśli (burza mózgów) służyć ma przede wszystkim podniesieniu poziomu pracy, której realizacja 
stanowi pierwszy krok do uzyskania tytułu licencjata, a następnie magistra. 

14. Dr hab. Joanna Sobiesiak Historia I st., 2 rok Na prowadzonym przeze mnie seminarium będziemy pracować z różnego rodzaju przekazami z okresu 
średniowiecza. Będą to teksty narracyjne, ale także materialne artefakty z epoki (monety, pieczęcie, miniatury). 



Na seminarium będziemy się zajmować problemem szeroko rozumianej władzy monarszej w średniowieczu. 
Teksty narracyjne z epoki (kroniki) pokarzą nam, w jaki sposób władca manifestował swoją potęgę (Kościół, 
Wojna, Żony). 
Poruszana będzie problematyka związana z kreowaniem przez średniowiecznych kronikarzy obrazu swojej 
wspólnoty, jako wybranej i obdarzonej szczególnymi łaskami boskimi. 
Będziemy wskazywać różne zabiegi fabularne kronikarzy i rzemieślników, by tego czy innego z rodzimych władców 
przedstawić w złym, lub w dobrym świetle (w zależności od intencji autora przekazu). Zapraszam. 

15. Dr hab. Ewa Solska Historia I st., 2 rok Nowa humanistyka: główne nurty i orientacje badawcze. Tematyka seminarium koncentruje się na wybranych 
nurtach i orientacjach we współczesnej humanistyce, jako głównego dziś kontekstu badań historycznych. 
Odnajdujemy wśród nich humanistykę technologiczną, humanistykę kognitywną, humanistykę zaangażowaną, 
humanistykę artystyczną (podejście art based research) oraz dyskurs posthumanistyczny. Jako szerszą 
perspektywę tych kierunków rozpatrujemy również projekt „humanistyki prewencyjnej” i krytyczny dyskurs 
(wokół) antropocenu.   

16. Dr hab. Mirosław Szumiło, 
prof. UMCS  
 

Historia I st., 2 rok W zakres tematyczny seminarium wchodzi historia społeczno-polityczna Polski i świata w XX wieku, a zwłaszcza: 
1. Historia lokalna miejscowości i gmin Lubelszczyzny. 

2. Historia wojskowości. 

3. Historia sportu.    

17. Dr hab. Dariusz Tarasiuk, prof. 
UMCS 

Historia I st., 2 rok Seminarium skierowane jest do studentów zainteresowanych: 
a) historią imperium rosyjskiego i radzieckiego w XIX-XXI w.; 
b) dziejami Lubelszczyzny i Podlasia w XIX w. (preferowana problematyka społeczno-gospodarcza związana z 
badaniem zagadnień z zakresu gospodarki folwarczno-pańszczyźnianej, życia codziennego, religijności, ekologii i 
dziejów miejscowości). 
Tematy prac licencjackich ustalane są w porozumieniu z seminarzystami i uwzględniają zainteresowania tak ich, 
jak i prowadzącego. W trakcie seminarium studenci zapoznają się m.in. ze sposobami wyszukiwania różnych 
źródeł historycznych oraz możliwościami wykorzystywania tych w celach naukowych. 

18. dr hab. Michał Tomaszek,  
prof. UMCS 

Historia I st., 2 rok Merytoryczne treści seminarium koncentrują się na historii średniowiecza europejskiego i śródziemnomorskiego. 
Cezur chronologicznych nie traktuje się jednak jako nienaruszalnych. W jego ramach można będzie pod moim 
kierunkiem przygotowywać odpowiadające zainteresowaniom uczestników, dojrzałe intelektualnie prace 
licencjackie dotyczące zarówno kręgu Europy łacińskiej, kręgu grecko-słowiańskiego, nordyckiego czy 
śródziemnomorskiego.   
To może być i klasyczna historia polityczna, jak też historia mentalności, społeczna itd. Zarówno w ramach zajęć 
poprzedzających wybór tematu, jak też w dyskusjach nad pracami będziemy uwzględniać związki średniowiecza z 
naszymi czasami, kwestie świadomości historycznej, powiązane z średniowieczem tematy, które były lub nawet 
wciąż pozostały kontrowersyjne i poruszają nie tylko profesjonalnych badaczy.  
Ze strony prowadzącego – gwarancja starań, by pisanie było przynajmniej do pewnego stopnia przygodą 
intelektualną, oraz dbałości o pełne opanowanie przez piszących warsztatu historyka. 

19. Dr hab. Marek Woźniak, prof. 
UMCS 

Historia I st., 2 rok Tematyka seminarium: 

 wizerunki przeszłości w grach (planszowych, komputerowych….), 



 historia w Internecie, 

 medialne wizerunki przeszłości, 

 historie alternatywne i niekonwencjonalne, 

 przeszłość w dyskursie/dyskursach publicznych, 

 polityka historyczna - wizja/wizje przeszłości Polski we współczesnej polityce historycznej, 

 public history – przeszłość w przestrzeni publicznej (rekonstrukcje historyczne, widowiska i inscenizacje, gry 
miejskie…). 

20. Dr hab. Dariusz Wróbel Historia I st., 2 rok Problematyka podejmowana na seminarium dotyczyć będzie spektrum zagadnień społecznych, gospodarczych, 
politycznych i militarnych oraz szeroko rozumianych kulturowych (osobno lub we wzajemnych kombinacjach), 
związanych z codziennym i niecodziennym funkcjonowaniem różnych osób i środowisk (grup/warstw społecznych) 
w realiach polskiego średniowiecza. Szczególnie mile widziane będą ujęcia mikrohistoryczne, koncentrujące się na 
konkretnych osobach, rodzinach, miejscach, wydarzeniach itp. Materiałem do analiz będą przede wszystkim 
źródła narracyjne (polskie przekłady) oraz przekazy piśmienne innego typu (dokumenty, zapiski sądowe), a także 
pozostałe świadectwa materialne (ikonografia epoki, przedmioty, dzieła sztuki, zabytki archeologiczne itp.). 
Seminarium stworzy też możliwość zapoznania się z fachową literaturą przedmiotu, dostosowaną do wybranego 
tematu. 

21. Dr hab. Roman Wysocki, prof. 
UMCS 

Historia I st., 2 rok Seminarium skierowane jest do osób zainteresowanych badaniem dziejów XX i XXI wieku, gotowych do podjęcia 
wyzwania pracy nad problemami z zakresu historii powszechnej, Polski lub regionu. Tematy prac mogą być 
poświęcone dziejom politycznym, życiu kulturalnemu, społecznemu i ekonomicznemu oraz podejmować 
zagadnienia z zakresu biografistyki, dziejów techniki, wojskowości, administracji, historii idei i myśli, mniejszości 
itd. Uczestnicy seminarium będą poznawać warsztat naukowy historyka doby najnowszej, uczyć się pracować ze 
źródłami charakterystycznymi dla epoki XX i XX w." 

 


